
Dichiarazioni in merito ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016  

(MODELLO 3) 

 

1 

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto (CIG 8974895DA3) - Dichiarazioni in merito ai soggetti di cui all’art. 

80, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Il sottoscritto ___________________________________________________________________ 

nato il _________________________________________ a______________________________ 

residente in__________________________________ via________________________________ 

in qualità di ________________________________________ 

dell’operatore economico__________________________________________________________ 

con sede legale in_______________________________ via_______________________________ 

codice fiscale n. __________________________ partita IVA n. 

___________________________________ 

 

con espresso riferimento e ad integrazione delle dichiarazioni rese tramite la compilazione della 

PARTE III “MOTIVI DI ESCLUSIONE” (Articolo 80 del Codice) - Sezione A “MOTIVI LEGATI 

A CONDANNE PENALI” del D.G.U.E. “Documento di Gara Unico Europeo” (Allegato 1) 

consapevole, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, delle sanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci ivi indicate, nonché della decadenza di cui all’art. 75, assumendosene la 

piena responsabilità, e preso atto di quanto disposto dall'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, 

DICHIARA 

 che i soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, tutt’ora in carica, rispetto 

ai quali ha reso le suddette dichiarazioni sono i seguenti1 (compilare tutte le parti 

successive ed esprimere le opzioni del caso): 

 

 
1 Per una più precisa e puntuale individuazione dei soggetti tenuti alla compilazione del DGUE si rinvia a quanto 

contenuto nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 08/11/2017 ad oggetto “Indicazioni alle stazioni appaltanti e 

agli operatori economici sulla definizione dell’ambito soggettivo dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e sullo svolgimento 

delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti ai sensi del d.p.r. 445/2000 mediante utilizzo del 

modello di DGUE.” 

 



Dichiarazioni in merito ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016  

(MODELLO 3) 

 

1 

Cognome e 

Nome 

Luogo e data di 

nascita 

Indirizzo 

luogo 

residenza 

e 

di 

Carica ricoperta*
 

     

     

     
 

 che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando non vi sono stati soggetti 
cessati dalle cariche societarie indicate nell’art. 80 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ovvero 

 

 che i soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, cessati dalla carica 
nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, rispetto ai quali ha reso le 
suddette dichiarazioni sono i seguenti: 

 

Cognome e 

Nome 

Luogo e data di 

nascita 

Indirizzo 

luogo 

residenza 

e 

di 

Carica ricoperta*
 

     

     

     

 

(Si precisa che in caso di cessione di azienda o di ramo d’azienda, incorporazione o fusione 

societaria, si considerano cessati dalla carica anche i legali rappresentanti, direttori tecnici 

e amministratori che hanno operato presso la società cedente, incorporata o le società 

fusesi nell’ultimo anno ovvero che sono cessati dalla relativa carica in detto periodo) 

Dichiara, infine, di essere pienamente consapevole che il successivo accertamento della non 

veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e della sussistenza nei riguardi del soggetto 

partecipante di cause ostative, comporterà la revoca dell’aggiudicazione, e che l’eventuale 

accertamento della falsità delle dichiarazioni circa i requisiti soggettivi del partecipante, 

comporterà altresì l’automatica denuncia alle autorità competenti e l’applicazione delle sanzioni 

penali previste dall’art. 76 DPR 445/2000. 

 

Firma del legale rappresentante 

 

 



Dichiarazioni in merito ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016  

(MODELLO 3) 

 

1 

(*) Istruzioni per la compilazione: 
Il presente Modello di autocertificazione può essere sottoscritto dal titolare/legale rappresentante, o da altra 
persona dotata di poteri di firma, assumendosi la piena responsabilità ai sensi del comma 2, dell’art. 47 del 
DPR 445/2000, di ciascuna impresa tenuta alla compilazione del DGUE.  
Ai fini dell’applicazione di quanto previsto dall’art. 80, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016, nel presente Modello 3 devono 
essere indicati: 
• in caso di impresa individuale: il titolare e il/i direttore/i tecnico/i; 
• in caso di società in nome collettivo: i soci e il/i direttore/i tecnico/i; 
• in caso di società in accomandita semplice: i soci accomandatari e il/i direttore/i tecnico/i; 

• per tutti gli altri tipi di società o consorzio: i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 
rappresentanza, di direzione o di vigilanza; i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo; il/i 
direttore/i tecnico/i; il socio unico persona fisica ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 
soci. 
Ove presenti, devono essere indicati anche i procuratori speciali, gli institori, i membri del Collegio Sindacale, i 
membri del Collegio di Vigilanza ex D.Lgs. 231/2001 e s.m.i nonché tutti titolari di poteri gestori e continuativi, 
ricavabili dalla procura. 
Per una più precisa individuazione dei soggetti che devono essere indicati dal Concorrente si rimanda al Comunicato 
del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 8 novembre 2017. 

Tutti i soggetti sopra elencati devono essere indicati anche se cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del Bando della gara in oggetto 

Il presente modulo di autocertificazione va sottoscritto dal legale rappresentante, o da altra persona dotata di poteri di 
firma. 
Il presente Modello deve essere compilato in stampatello ed in modo leggibile in ogni sua parte per le parti compatibili. 
Al fine di garantire maggiore speditezza nell’esame della documentazione amministrativa in sede di gara e soprattutto al 
fine di ridurre al minimo la possibilità di errore nell’autocertificazione, si invitano le imprese partecipanti alla gara a 
rendere le dichiarazioni richieste tramite la compilazione diretta del presente Allegato. 

Se gli spazi riservati nel presente Allegato non sono sufficienti è possibile integrarli aggiungendone altri o produrre 
appositi elenchi aggiuntivi, sottoscritti dal legale rappresentante e che rechino tutte le dichiarazioni richieste. 
L’offerente ha comunque facoltà di utilizzare un proprio modello di partecipazione purché riportante tutti gli elementi del 
presente Modello 3. 
Allegare copia fotostatica (fronte/retro) di idoneo documento di identificazione, in corso di validità di ciascuno dei 
soggetti dichiaranti. In caso contrario, le firme dovranno essere autenticate ai sensi del D.P.R 445/2000. 

 


